3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 10  tháng 5 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Đề án phân loại đô thị thành phố

Đông Hà đạt đô thị loại II
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 24
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 về phân loại đô thị;

Căn cứ Quyết định 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1737/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2016 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016 - 2021, định hướng đến 2025;

Căn cứ Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/01/2013 của Tỉnh ủy Quảng Trị về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về Quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;
Xét Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án phân loại đô thị thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế ngân sách - HĐND tỉnh; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án phân loại đô thị thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II với các nội dung chính như sau:

I. Phạm vi nghiên cứu lập đề án
Phạm vi nghiên cứu lập Đề án căn cứ theo phạm vi ranh giới Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Đông Hà đến năm 2045 được phê duyệt, gồm toàn bộ diện tích tự nhiên của thành phố Đông Hà, bao gồm 09 phường hiện hữu.
II. Nội dung chính của Đề án

1. Khái quát quá trình lịch sử hình thành và phát triển của đô thị
2. Đánh giá hiện trạng phát triển đô thị và chất lượng công trình hạ tầng đô thị

3. Tổng hợp các tiêu chuẩn phân loại đô thị và đánh giá phân loại đô thị trên 63 tiêu chuẩn thuộc 5 tiêu chí gồm:

3.1. Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội.

3.2. Quy mô dân số toàn đô thị.

3.3. Mật độ dân số toàn đô thị.

3.4. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị.

3.5. Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị.
Trên cơ sở đánh giá, thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II.
4. Tóm tắt chương trình phát triển đô thị và kế hoạch nâng cao chất lượng đô thị các giai đoạn tiếp theo
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, khóa VIII, Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 10 tháng 5 năm 2024, có hiệu lực kể từ ngày thông qua và thay thế Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ XD, KHĐT, TC;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP;

- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

26.L2